
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea Colegiului Consulștativ,                                                                                               

constituit în municipiul Bălți                                                                                                                          

nr. 12/1 din 17.12.2024 

,,Cu privire la munca zilierilor și respectarea de către                                                                                                                                           

angajatori a prevederilor Legii nr.22 din 23.02.2018”.                                                            

        În conformitate cu Hotarârea Guvernului nr. 151/2019 privind aprobarea Cerinţelor minime de 

securitate şi sănătate în muncă în industria extractivă, Hotarârea Guvernului nr. 906/2020 privind 

aprobarea Cerințelor minime de securitate și sănătate pentru utilizarea de către lucrători a 

echipamentelor individuale de protecție la locul de muncă, Legea nr. 186/2011 pentru ratificarea 

Convenţiei Organizaţiei Internaţionale a Muncii nr.160 privind statistica muncii, precum și Codul 

Muncii al Republicii Moldova art.33 alin.(1), Colegiul Consultativ, constituit în municipiul Bălți, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Se ia act de nota informativă nr. 129/12 din 10.12.2024 prezentată de dna Tatiana Lachei, șefa 

Inspecției Teritoriale de Muncă Bălți.     

2. Inspecția Teritorială de Muncă  Bălți (dna Tatiana Lachei, șefă) va asigura:                                                                      

2.1. – aplicarea cadrului legal conform cerințelor prevăzute de Legea 22 din 23.02.2018  privind 

activitățile ocazionale desfășurate de zilieri;                                                                                                                                                       

2.2. – monitorizarea respectării prevederilor Codului muncii al RM nr.154/2003 cu privire la 

activitățile cu caracter ocazional/sezonier al zilierilor; 

2.3. – evidența beneficiarilor de activități sezoniere conform registrelor eliberate, contra cost, de 

Inspecția Teritorială de Muncă Bălți. 

2.4. – efectuarea controalelor planificate și inopinate privitor la verificarea  respectării relațiilor de 

muncă, a securității și șănătății în muncă a zilierilor.   

3. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                            

4. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat.    

                                                                                           /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                                            Președintele Colegiului Consultativ, constituit în mun. Bălți,   

                                                            Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat 

                                                            Reprezentantul Guvernului în teritoriu 


		2025-01-06T13:41:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




